РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

КАРАЧАЕВО-ЧЕРКЕССКАЯ РЕСПУБЛИКА
АДМИНИСТРАЦИЯ ЗЕЛЕНЧУКСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

26.02.2013                         ст. Зеленчукская                                 №172
Об утверждении районной целевой программы «Доступная среда»
на 2013-2015 годы в Зеленчукском муниципальном районе»
В соответствии с постановлением Правительства Кара​чаево-Черкесской Республики от 17.11.2010 № 438 «О разработке респуб​ликанской целевой программы «Доступная среда» на 2011-2015 годы в Карачаево-Черкесской Республике»

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить районную  целевую программу «Доступная среда» на 2013 – 2015 годы в Зеленчукском муниципальном районе» согласно приложению.

2. Финансовому управлению администрации Зеленчукского муниципального района при формировании бюджета предусмотреть средства на реализацию районной целевой программы «Доступная среда» на 2013-2015 годы в Зеленчукском муниципальном районе»  в пределах возможности бюджета Зеленчукского муниципального района.

3. Разместить  настоящее постановление на официальном сайте администрации Зеленчукского муниципального района в сети «Интернет» www.zelenchukadmin.ru.

          4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить
на заместителя главы администрации Зеленчукского муниципального района Вильхова П.А.

          5. Настоящее постановление вступает в  силу со дня его официального опубликования (обнародования) в установленном порядке.

ГЛАВА АДМИНИСТРАЦИИ

ЗЕЛЕНЧУКСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА                                    Н.А. БЕЛАНОВ

РАЙОННАЯ ЦЕЛЕВАЯ ПРОГРАММА

«Доступная среда» на 2013-2015 годы

в Зеленчукском муниципальном районе»

ст. Зеленчукская

2013 год

 ПАСПОРТ

районной целевой программы «Доступная среда» на 2013-2015 годы в Зеленчукском муниципальном районе»

	Наименование

Программы

	Районная целевая программа «Доступ​ная среда» на 2013-2015 годы в Зеленчукском муниципальном районе»

	Основание для разработки Программы

	Постановление Правительства Карачаево-Чер​кесской Республики от 17.11.2010 № 438 «О разработке республиканской целевой про​граммы «Доступная среда» на 2011-2015 годы в Карачаево-Черкесской Республике»

	Муниципальный заказчик Программы

Разработчик Программы

	Управление  труда и социального развития администрации Зеленчукского муниципального района

Администрация Зеленчукского муниципального района

	Исполнители  Программы

	     Управление труда и социального развития администрации Зеленчукского муниципального района;

      управление образования администрации Зеленчукского муниципального района;

       отдел культуры администрации Зеленчукского муниципального района;

       комитет по физической культуре, спорту, туризму и молодежной политике администрации Зеленчукского муниципального района;

       главы сельских поселений (по согласованию);

      МБЛПУЗ «Зеленчукская ЦРБ»;

       организации, определяемые в соответствии с Федеральным законом от 21.07.2005 №94-ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для госу​дарственных и муниципальных нужд» (по согласованию)

	Основные цели Программы

	Обеспечение без барьерной среды жизнедея​тельности для маломобильных групп граждан; реабилитация и социальная интеграция инва​лидов и маломобильных групп граждан в обществе

	Основные задачи Программы

	    Организация беспрепятственного доступа маломобильных групп граждан к объектам социальной, транспортной и инженерной инфраструктур;

     обеспечение беспрепятственного доступа маломобильных групп граждан к информации;

     обеспечение качества и доступности социаль​ных услуг, социально-медицинской реабили​тации;

      реабилитация инвалидов социокультурными методами и методами физической культуры и спорта;

      создание системы постоянного мониторинга потребностей маломобильных групп граждан (особенно   инвалидов   и   детей-инвалидов) в реабилитации и адаптации среды жизнедея​тельности, объеме и качестве предоставляе​мых реабилитационных услуг;

     развитие партнерских отношений с негосудар​ственными организациями в сфере социальной интеграции инвалидов и других лиц с ограни​чениями жизнедеятельности

	 Основные мероприятия Программы

	    Обеспечение доступности объектов социаль​ной, транспортной и инженерной инфраструк​тур, в том числе мероприятия, предусматри​вающие создание нормативной правовой базы, и организационные мероприятия;

   мероприятия, направленные на обеспечение доступности информации для маломобильных групп граждан;

    обеспечение доступности социальных услуг, в том числе социального обслуживания и реа​билитационных услуг, обеспечение доступно​сти услуг здравоохранения;

     социокультурная и спортивная реабилитация маломобильных групп граждан и инвалидов

	Основные целевые индикаторы и показатели реализации Программы

	    Доля инвалидов, удовлетворенных качеством оказанных реабилитационных услуг, от общего числа опрошенных, не менее 75% к 2015 году;

    количество инвалидов, принявших участие в социокультурных мероприятиях, не менее 1 тыс. человек к 2015 году;

    количество инвалидов, получивших услуги по социально-медицинской реабилитации, не менее 500 человек к 2015 году

	Сроки реализации Программы

	Сроки реализации Программы- 2013–2015 годы

1
этап - 2013 год

2
этап - 2014 год

3
этап - 2015 год

	Объемы и источники финансирования

	Источник финансирования – бюджет Зеленчукского муниципального района. Общий объем финансирования Программы-365,0 тыс. рублей,  по годам:

2013 год – 125,0 тыс. рублей
2014 год – 100,0 тыс. рублей

2015 год – 140,0 тыс. рублей

	Основные ожидаемые конечные результаты реализации Программы

	Количество  инвалидов, получивших доступ к средст​вам информации и коммуникации, от общего числа инвалидов, проживающих на террито​рии Зеленчукского муниципального района, до 40 процентов к 2015 году; количество инвалидов, получивших услуги по социально-медицинской   реабилитации,  не менее 500 человек ежегодно

	Система организации контроля за исполнением мероприятий Программы

	Контроль за исполнением мероприятий Про​граммы осуществляет администрация Зеленчукского муниципального района

1. Содержание проблемы и обоснование необходимости ее решения программными методами

Государственная социальная политика в отношении инвалидов в Российской Федерации направлена на обеспечение им равных с другими гражданами возможностей в реализации гражданских, экономических, политических и других прав и свобод, предусмотренных Конституцией Российской Федерации, и строится в соответствии с общепризнанными принципами и нормами международного права, установленными Гене​ральной Ассамблеей Организации Объединенных Наций, а также Феде​ральным законом от 24.11.1995 № 181-ФЗ «О социальной защите инвалидов в Российской Федерации».

Очередным шагом к созданию условий для пол​ноценной интеграции инвалидов в жизнь общества стала разработка в 2010 году специальной пятилетней Государственной программы «Доступ​ная среда», реализация которой началась с 2011 года.

  Создание для инвалидов и других маломобильных граждан доступ​ной среды жизнедеятельности и условий для реабилитации является важнейшей частью процесса интеграции людей с ограниченными возмож​ностями в общество. Также необходимо совершенствовать социальную инфраструктуру в направлении наиболее полного удовлетворения потребностей пожилых людей, людей с инвалидностью качественными услугами, внедрять новые виды и формы социального обслуживания.

В Зеленчукском муниципальном районе проживает около 5 тысяч инвалидов (17 процентов от общей численности населения), состоящих на учете в органах социальной защиты населения, причем подавляющее чис​ло из них (более 80 процентов) составляют инвалиды I-II групп. Ежегодно инвалидами первично признается свыше 300 граждан, более 45 про​центов из которых в трудоспособном возрасте.

В ближайшие годы прогнозируется дальнейшее увеличение числен​ности инвалидов на 1,2 процента. В связи с изменениями в действующем законодательстве наблюдается значительное увеличение количества граж​дан, в том числе пенсионеров по возрасту, обращающихся в учреждения медико-социальной экспертизы для определения инвалидности, нуждаемо​сти в технических и иных средствах реабилитации и ухода.

В районе отсутствует системный подход, последовательность и преемственность в проведении комплексной реабилитации инвалидов, слабо взаимодействуют учреждения различной ведомственной принад​лежности, не разработана система контроля и оценки эффективности реа​билитационных мероприятий.

Практически не осуществляется медицинская, социальная и профес​сиональная реабилитация инвалидов и не определяется реабилитационный потенциал как степень способно​сти инвалида к взаимодействию с социальной средой (клинико-экспертная диагностика, функциональная диагностика, профессиональная психофи​зиологическая диагностика, социально - средовая диагностика).

Практически в самом начале становления находится формирование доступной для инвалидов среды жизнедеятельности. Сложившаяся в настоящее время инфраструктура станиц и поселков Зеленчукского муниципального района  не приспособлена для жизнедеятельности инва​лидов, ограничивает их возможности передвижения и препятствует их ак​тивному участию во всех сферах жизни общества.

Значительный уровень межведомственного взаимодействия опреде​ляет важность и необходимость применения программных методов при решении проблем интеграции и социализации инвалидов и пожилых граж​дан. Кроме того, программно-целевой метод позволит на долгосрочный период сконцентрировать организационные, финансовые ресурсы, ком​плексно подойти к решению проблем граждан пожилого возраста и инва​лидов и в результате в значительной степени улучшить качество их жизни.

2. Цели и задачи Программы

Основными целями Программы являются:

          обеспечение без барьерной среды жизнедеятельности для маломо​бильных категорий граждан;

          реабилитация и социальная интеграция инвалидов и пожилых граждан в обществе.

В рамках Программы предусматривается решение следующих задач:

организация беспрепятственного доступа маломобильных   групп граждан к объектам социальной, транспортной и инженерной инфраструк​тур;

обеспечение беспрепятственного доступа маломобильных групп граждан к информации;

обеспечение качества и доступности социальных услуг, в том числе в сфере предоставления социального обслуживания инвалидов, семей, имеющих детей-инвалидов;

реабилитация инвалидов социокультурными методами и методами физической культуры и спорта;

создание системы постоянного мониторинга потребностей маломо​бильных групп граждан (особенно инвалидов и детей-инвалидов) в реаби​литации и адаптации среды жизнедеятельности, объеме и качестве предос​тавляемых реабилитационных услуг;

развитие партнерских отношений с негосударственными организа​циями в сфере социальной интеграции инвалидов и других лиц с ограни​чениями жизнедеятельности.

3. Сроки и этапы реализации Программы

Сроки реализации Программы - 2013-2015 годы. Программа реализуется в три этапа.

На первом этапе (2013 год) предусматривается сконцентрировать основные усилия на создании районной нормативной правовой базы по обеспечению без барьерной среды жизнедеятельности для маломо​бильных групп населения.  Планируется решение вопросов финансового обеспече​ния и реализация предусмотренных на этот период мероприятий Программы.

          На втором этапе (2014 год) наряду с осуществлением запла​нированных мероприятий будут проведены оценка хода выполнения меро​приятий первого этапа и подготовка при необходимости предложений по их корректировке.

На третьем этапе (2015 год) предполагается подготовить предложения и рекомендации по совершенствованию деятельности, осу​ществляемой в интересах маломобильных групп граждан и инвалидов, на основе результатов, полученных в ходе реализации мероприятий Программы.

                           4. Система программных мероприятий

Для решения задач Программы и достижения поставленных целей необходимо реализовать комплекс взаимосвязанных и скоординированных мероприятий, указанных в  приложении к Программе, по направлениям:

          обеспечение доступности объектов социальной, транспортной и инженерной инфраструктур, в том числе мероприятия, предусматри​вающие создание нормативной правовой базы и организационные меро​приятия;

           мероприятия, направленные на обеспечение доступности инфор​мации для маломобильных групп граждан;

           обеспечение доступности социальных и реабилитационных услуг;

           мероприятия по социокультурной и спортивной реабилитации маломобильных групп граждан и инвалидов.

5. Финансовое обеспечение Программы

Программа будет реализовываться за счет средств местного бюджета.

Общий объем финансирования составит в 2013-2015 годах – 365,0 тыс. рублей,  в том числе по годам:

2013 год – 125,0 тыс. рублей

2014 год – 100,0 тыс. рублей

2015 год – 140,0 тыс. рублей

Кроме того, мероприятия будут осуществляться и за счет средств республиканского бюджета Карачаево-Черкесской Республики, выделяе​мых в плановом порядке на обеспечение деятельности органов и учрежде​ний социальной защиты населения, здравоохранения и других уполномо​ченных ведомств и организаций Карачаево-Черкесской Республики.

 6. Оценка эффективности и ожидаемые
социально-экономические результаты реализации

мероприятий Программы

Для оценки реализации Программы используются следующие целе​вые индикаторы и показатели эффективности ее реализации:

количество инвалидов, получивших доступ к средствам информации и коммуникации, от общего числа инвалидов, проживающих на террито​рии Зеленчукского муниципального района, до 40% к 2015 году;

доля инвалидов, удовлетворенных качеством оказанных реабилита​ционных услуг, от общего числа опрошенных,  по годам: 2013 -73%,        2014-74%, 2015-75%;

количество инвалидов, принявших участие в социокультурных мероприятиях, не менее 1 тыс. человек к 2015 году;

количество инвалидов, получивших услуги по социально-медицинской реабилитации, не менее 500 человек к 2015 году.

7. Механизм реализации Программы

Механизм реализации Программы формируется в соответствии с федеральным законодательством, законодательством Карачаево-Чер​кесской Республики по вопросам программной проработки и решения актуальных проблем в сфере социальной защиты населения.

Механизм реализации Программы включает в себя:

стратегическое планирование и прогнозирование;

применение правовых рычагов влияния (совокупность нормативных правовых актов федерального и республиканского уровней), способст​вующих решению задач Программы, а также регулирующих отношения на всех уровнях исполнительной власти;

организационную структуру управления реализацией Программы (определение состава, функций и согласованности звеньев всех уровней управления).

Важнейшим элементом реализации Программы является взаимосвязь планирования, реализации, мониторинга, уточнения и корректировки Программы.

Принятие управленческих решений в рамках Программы будет осуществляться с учетом информации, поступающей от исполнителей Программы.

Формирование и использование современной системы контроля на всех стадиях реализации Программы должно стать неотъемлемой состав​ляющей механизма ее реализации.

Финансирование мероприятий Программы в очередном финансовом году осуществляется с учетом результатов мониторинга и оценки эффек​тивности выполнения мероприятий Программы в отчетном периоде.

8. Организация управления Программой и контроль

за ходом ее реализации

Организацию  реализации мероприятий Программы осуществляет управление  труда и социального развития администрации Зеленчукского муниципального района.

Управление труда и социального развития администрации Зеленчукского муниципального района:

организует реализацию  Программы;

осуществляет координацию деятельности заинтересованных организаций и учреждений Зеленчукского муниципального района  при подготовке и реализации Программы;

организует мониторинг хода реализации Программы;

несет ответственность за обеспечение своевременной и качественной реализации мероприятий Программы и эффективного использования средств, выделяемых на эти цели;

уточняет целевые показатели (индикаторы) и затраты по программ​ным мероприятиям, механизм реализации Программы;

запрашивает у участников Программы информацию о ходе реали​зации мероприятий Программы.

Исполнители программных мероприятий ежекварталь​но представляют муниципальному заказчику Программы отчет, содержа​щий следующие сведения: фактическое финансирование мероприятий, вы​полнение целевых индикаторов и мероприятий.

УПРАВДЕЛАМИ АДМИНИСТРАЦИИ

ЗЕЛЕНЧУКСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО

 РАЙОНА                                                                                                            Ф.А. КАГИЕВА

                                                                                                                               Приложение к Программе

 Мероприятия районной целевой программы «Доступная среда» на 2013-2015 годы в

 в Зеленчукском муниципальном районе»

	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Исполнители
	Срок исполне​ния
	Объем финансирования за счет средств местного бюджета

	всего на 2013-2015 годы
	2013год
	2014 год
	2015 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	Раздел 1.Обеспечение доступности объектов социальной, транспортной и инженерной инфраструктур

	1.1.
	Создание системы постоянного мониторинга потребностей мало-мобильных граждан (особенно инвалидов и детей-инвалидов) в реабилитации и адаптации среды жизнедеятельности, объеме и ка​честве предоставляемых реабили​тационных услуг
	Управление труда и со​циального развития администрации Зеленчукского муниципального района (далее - Управление труда и социального развития)
	2013-2015 годы

	1.2.
	Проведение выборочных обследо​ваний социальных объектов на предмет обеспечения без барьерной среды
	Управление  труда и со​циального развития
	2013-2015 годы

	•

	1.3.
	Разработка районной целевой  про​граммы «Доступная среда» на 2013-2015годы в Зеленчукском муниципальном районе»

Годы
	Управление труда и социального развития
	2012 год

	2. Мероприятия по обеспечению без барьерной среды

	2.1.
	Устройство пандусов и других элементов без барьерной среды в учреждениях здравоохранения и социальной защиты населения
	Управление образования, МБЛПУЗ «ЦРБ», Управление труда и со​циального развития
	2013-2015 годы
	145
	55
	50
	40

	2.2.
	Создание   в   образовательных учреждениях района условий для бес​препятственного доступа маломобильных граждан
	Управление образования
	2013-2015 годы
	50
	20
	10
	20

	2.3.
	Создание в учреждениях куль​туры условий для беспрепятст​венного доступа маломобильных граждан
	Отдел культуры
	2013-2015 годы
	50
	20
	10
	20

	Итого по разделу 1

	2013-2015 годы
	245
	95
	70
	80

	3. Социокультурная и спортивная реабилитация инвалидов

	3.1.
	Проведение   социально   значи​мых мероприятий, собраний об​щественности
	Управление  труда и со​циального развития, организации и учреждения района
	2013-2015 годы
	40
	10
	10
	20

	3.2.
	Проведение     районной спартакиады среди инвалидов
	Комитет  по физической культуре, спорту, туризму и молодежной политике
	2013-2015 годы
	80
	20
	20
	40

	Итого по разделу 2

	2013-2015 годы
	120
	30
	30
	60

	Всего по разделам

	2013-2015 годы
	365
	125
	100
	140

Приложение к постановлению

администрации Зеленчукского

муниципального района

От 26.02.2013   № 172